
 05 - Settore Lavori Pubblici e Traffico – Dirigente
Ordinanza n. 944 del 07/05/2024

Oggetto: LUCCA SUMMER FESTIVAL 2024 - MODIFICHE TEMPORANEE ALLA 
CIRCOLAZIONE E ALLA SOSTA IN PIAZZA NAPOLEONE (ANTISTANTE 
ISTITUTO D'ARTE PASSAGLIA) PER L'ALLESTIMENTOE IL DISALLESTIMENTO 
DELL'AREA DI SPETTACOLO E AL PARCHEGGIO CARDUCCI PER SOSTA 
BILICI, DAL 10 MAGGIO 2024 AL 13 LUGLIO 2024

LA RESPONSABILE DELLA U.O.  

premesso che:

- l’Amministrazione Comunale con deliberazione G.C. n. 46 del 04.03.2024 ha approvato lo 
schema di accordo di collaborazione EX ART. 11 L. 241/1990, con la Società DI AND GI S.R.L. 
per la realizzazione in esclusiva del “LUCCA SUMMER FESTIVAL” - edizioni 2024-2028.

- con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 29/03/2024 è stato approvato il Calendario eventi 
“Vivi Lucca 2024” che comprende, tra i principali eventi caratterizzati dall'elevato contenuto 
culturale e dalla forte attrattiva turistica, il “Lucca Summer Festival 2024”;

- è pervenuta con mail del 06 Maggio 2024 la richiesta della società “DI and GI S.r.l.” 
organizzatrice della manifestazione, di modifiche temporanee alla circolazione e alla sosta in 
Piazza Napoleone (lato ovest Istituto d’Arte Passaglia), per le operazioni di montaggio delle 
strutture, fino al completo smontaggio;

- occorre,  per motivi di carattere tecnico ed alla tutela della pubblica sicurezza , adottare specifici 
provvedimenti al riguardo;

tutto quanto sopra premesso, visti, fra gli altri:
- gli art. 5, 6, 7 del D.lgs. 30/4/1992 n. 285 (Codice della Strada) e successive modifiche ed 
integrazioni; il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 
Codice della Strada” e successive modifiche ed integrazioni";
- il D.M. 10/7/2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria 
di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
- l’art. 107 d.lgs 18/08/2000 n. 267 recante il T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali; 
lo Statuto del Comune di Lucca,
- la delega dirigenziale P.G. n. 468 del 29/02/2024  rilasciata all'Ing. Francesca Pierotti;

O R D I N A

1) dalle ore 7:00 del giorno 10 Maggio 2024 al giorno 13 Luglio 2024:

1.1  il RESTRINGIMENTO DELLA CARREGGIATA in:
• Piazza Napoleone, area antistante l’Istituto Passaglia, per le lavorazioni di cantiere “IN e 

OUT”;

1.2 la SOPPRESSIONE TEMPORANEA delle aree riservate al carico/scarico delle merci poste in



• Piazza Napoleone – AREA CARICO/SCARICO N. 8 – angolo di sud/ovest antistante 
l’Istituto d’Arte Passaglia;

1.3 l’istituzione del “DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA 0/24” nel Parcheggio 
Carducci, negli stalli di sosta a pagamento (circa 30+10) posti sui lati nord/ovest, lato Viale 
Europa, come meglio evidenziato nella planimetria in allegato;

Significa che:
- il presente provvedimento è impugnabile secondo i termini di legge: è ammesso il ricorso 
giurisdizionale al TAR entro il termine di gg. 60 o il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro il termine di gg. 120;
- l'attuazione del presente provvedimento è subordinato all'ottenimento della Concessione di 
Suolo Pubblico, nel caso in cui sia necessaria, fatti salvi diritti di terzi e gli eventuali atti e/o 
pareri di enti necessari a tal fine;
- la Responsabile del Procedimento è l'Ing. Francesca Pierotti e che la stessa, nonché i dipendenti 
interessati che hanno preso parte nella presente istruttoria amministrativa, non si trovano in 
conflitti di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 07/08/1990 n. 241 nei 
confronti dei destinatari del presente provvedimento.
- il presente provvedimento sia comunicato immediatamente

•  
alla “DI and GI s.r.l.” con sede in Via dei Girasoli a Lido di Camaiore (LU) (tel. 0584/30335 e 
cell. 335.5988885), affinchè provveda relativamente al punto 1.1, a installare e mantenere nelle 
forme previste dalla normativa vigente la segnaletica relativa alle modifiche autorizzate al transito 
veicolare;

•  
alla Ditta "CMB SERVICE Srl”, con sede in Perugia - Via XX Settembre 114/a (ref. Cell. 379-
1954644 ) affinchè provveda,  relativamente ai punti 1.2, 1.3:

a) a installare e mantenere nelle forme previste dalla normativa vigente (art. 21 del C.d.S. e 
relativi articoli di regolamento di esecuzione, integrata dal Decreto Ministero Infrastrutture e 
Trasporti del 10/07/2002) ed in perfetta efficienza, sia di giorno che di notte,  la 
regolamentare segnaletica per la segnalazione delle modifiche autorizzate al transito veicolare 
ed alla sosta, dando atto che tale segnaletica dovrà essere attuata;
b) a comunicare per scritto, con almeno 48 ore di anticipo, alla Centrale Operativa della P.M. 
(centraleoperativapm@comune.lucca.it), la data e l'ora di attuazione della presente ordinanza 
ed il nominativo del tecnico responsabile della corretta attuazione dell'ordinanza, ed in 
particolare della posa della segnaletica e dell'adozione di tutte le misure atte a garantire la 
sicurezza della circolazione stradale;

- che il presente provvedimento sia portato a conoscenza del pubblico mediante i normali mezzi 
di informazione e trasmesso alla U.O. 8.1 Corpo Polizia Municipale ed alle Forze dell’Ordine, ai 
fini della verifica della corretta attuazione, da parte della società “DI and GI s.r.l.”, della Ditta 
"CMB SERVICE Srl” ognuna per le proprie competenze, delle prescrizioni in esso contenute;

-  che il presente provvedimento sia, inoltre, trasmesso ai seguenti soggetti:

all'Ufficio di Gabinetto del Sindaco

alla Segreteria degli Assessori

all'Ufficio Relazioni con il Pubblico



alla U.O. 3.1 Sportello Unico per le Imprese

alla U.O. 4.3 Cultura

allo Sportello Eventi - Sistema Congressuale

alla U.O. 5.1 Edilizia Pubblica

alla U.O. 5.4 Strade – manutenzione

alla U.O. 9.1 – PNNR e  Mobilità

alla U.O. 8.1 Corpo Polizia Municipale

alla U.O. 8.2 Protezione Civile

all' Ufficio Stampa

alla “DI and GI  S.r.l.”

alla "CMB SERVICE Srl”

alla Prefettura di Lucca

alla Questura di Lucca

alla Polizia Stradale – Sezione di Lucca

al Comando Provinciale dei Carabinieri

alla Centrale Operativa 118 Territoriale – Lucca

al Comando Provinciale VV.F.

a Sistema Ambiente S.p.A.

a Metro S.r.l.

all’ Istituto d’Arte Passaglia

a Confcommercio Lucca e Massa Carrara

a Confesercenti Toscana Nord

LA RESPONSABILE DELLA U.O.  
FRANCESCA PIEROTTI / ArubaPEC S.p.A.  


